Salah satu dari sekian banyak karya al-Qusyairī adalah Latā’if al-
Isyārāt. Karya ini masuk dalam kategori karya tafsir Al-Qur’an yang ber-
genre tafsir sufi, diperkirakan selesai pada 434 H/1042 M).1 Sebelum itu,
al-Qusyairī juga menulis sebuah tafsir eksoterik berjudul at-Taysīr fi ‘Ilm at-
Tafsīr. Kitab tafsir ini murni eksoterik menggunakan analisis bahasa, per-
ubahan kata, sabab an-nuzūl (latar belakang historis turunnya ayat), dan
kritik serta autokritik dalam masalah fiqih serta ilmu kalam.2 Metodologi-
nya berbeda dengan tafsir Laṭā’if al-Isyārāt yang menggunakan metode
isyārī. Ini menunjukkan sebelum al-Qusyairī masuk dalam dunia tasawuf
dan menghasilkan karya tafsir sufi, dia telah mempunyai kepakaran di bi-
dang ilmu-ilmu eksoterik.

Pada masanya, al-Qusyairī mempunyai posisi penting dalam peta tafsir
sufi dan ajaran tasawuf di Ustuwa (sekarang Irak, dekat Bagdād). Al-Qusyairī
disebut sebagai trend setter tafsir sufi pada masanya dan masa-masa berikut-
nya. Pada abad keenam hijri Abū Ṡābit ad-Dailamī Muḥammad bin ̒Abd al-Mālik,
w. 598/1201 juga menulis tafsir sufi berjudul Futūḥ ar-Raḥmān fī Isyārāt al-
Qur’ān wa at-Tafsīr. Laṭā’if al-Isyārāt juga digunakan sebagai sumber utama
oleh Ruzbiḥān Baqlī (w. 606/1209) dalam menulis tafsir, begitu pula ‘Abd
ar-Razzāq al-Kāsyānī (w. 730/1329) dan Ismā‘īl Ḥaqqī al-Burūsawī.3

Al-Qusyairī dan Laṭā’if al-Isyārāt

Al-Qusyairī yang bernama lengkap al-Imām Abū al-Qāsim ‘Abd al-
Karīm bin Hawāzin bin ‘Abd al-Mālik bin Ṭalḥah bin Muḥammad al-
Qusyairī an-Naisābūrī asy-Syāfi’ī (selanjutnya ditulis al-Qusyairī), lahir
pada bulan Rabī’ul Awwāl tahun 376 H / 986 M di kota Ustuwa. Al-Qusyairī
meninggal dunia di Naisabur pada Ahad pagi tanggal 16 Rabiul Akhīr tahun
465 H/ 1073 M. Saat meninggal umurnya mencapai 87 tahun. Jenazahnya
disemayamkan di sisi makam gurunya, Syaikh Abū ‘Alī ad-Daqqāq.4

1 ʻAbd al-Ḥalīm Maḥmūd dan Maḥmūd bin asy-Syarīf memberikan penjelasan ten-
tang karya-karya yang ditulis oleh al-Qusyairī dalam kata pengantar tahqīq Risālah al-
Qusyairiyyah.

Pada abad ke-7/13 ada dua karya tafsir sufi terkenal yang banyak di-
pengaruhi oleh Laṭā’if al-Isyārāt, yaitu ʻArā‘is al-Bayān fī Ḥaqā’iq Al-Qur’an
karya Ruzbihān bin Abi Naṣr al-Baqlī asy-Syairāzī (w. 606/1209), dan ’Umar
bin Muḥammad bin ʻAbdillah as-Suhrāwardi (w. 632/1234) dengan karya-
nya Bugyat al-Bayān fī Tafsīr al-Qur’ān. Al-Baqlī menyusun tafsirnya de-

5 Tidak kurang dari 29 karya monumental yang telah diterbitkan. Di antara buku-bu-
ku yang telah diterbitkan adalah Aḥkām asy-Syar’ī, Adab aṣ-Ṣūfiyyah, al-Arba’in fi al-Ḥadīṡ,
Istifaḍah al-Murādāt, Balagat al-Maqāṣid fi at-Taṣawwuf, Tartīb as-Sulūk fī Ṭarīqillah Ta’ālā,
at-Tauḥīd an-Nabawī, at-Taisīr fī ‘Ilm at-Tafsīr (buku ini dikomentari oleh tiga ulama besar
dengan apresiasi keilmuan yang sangat tinggi, yaitu Ibn Khaldūn, Tājuddīn as-Subki, dan
Jalāluddīn as-Suyūṭī, dan menurut mereka merupakan kitab ilmu tafsir yang paling bagus
dan jelas), al-Jawāhir, Ḥayāt al-Arwāḥ, ad-Dalīl ilā Ṭarīq aṣ-Ṣalāḥ, Dīwān asy-Syi’rī, aż-Żikr wa
aż-Żakīr, ar-Risālah al-Qusyairiyyah fī ‘Ilm at-Tasawwuf (disusun tahun 438 H/1046), Sīrah
al-Masyāyikh, Syarḥ al-Asmā’ al-Ḥusnā, Syikayat Ahl as-Sunnah bi Ḥikāyat Mā Nālahum min
al-Ḥikmah, ‘Uyūn al-Ajwibah, Laṭāif al-Isyārāt (penyusunannya setelah tahun 410 H/ 1019 M).
Dan masih banyak karya lainnya. Lihat Pendahuluan al-Qusyairī, Risālah al-Qusyairiyyah,
terj. A. Ma’ruf Asrori (Jakarta: Pustaka Amani, 2007), hlm. 10.

6 Abu Wafā al-Ganimī at-Taftazanī, Tasawuf Islam terj. Subkhan Ansori (Jakarta: Gaya
Media Pratama, 2008), hlm. 176.